
旭川市民の皆様へ「新型コロナウイルス感染症」
対策と当会の対応について（第4報）

旭川市及び近隣市町村の皆様へ

新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方々に心よりお悔やみ申し上げま
す。また、罹患された方々、ご家族および関係者の皆様にお見舞い申し上げます。
皆様の１日も早い回復、社会復帰を願っております。

旭川市では、過去にない勢いで市中での感染が拡大しており、病床のひっ迫、自
宅待機をやむなくされる方の数も増加の一途を辿っております。一方で、検査陽性
者はワクチン未接種者が多い若年層が中心となり、予防接種を済ませた高齢者層の
感染は大きく抑えられております。新型コロナウイルスワクチンによる感染予防効
果は明らかであり、希望者への予防接種が早期に実施されることを望んでいます。

旭川薬剤師会および旭川病院薬剤師会では、これまで一日も早く安全な日常を取
り戻るよう、薬剤師として職能を活かし次のような活動を推進して参りました。
① 市民の新型コロナウイルス感染症や新型コロナウイルスワクチンの予防
接種についての詳しい説明や疑問点の相談

② 旭川市や市内団体での集団接種会場における新型コロナウイルスワクチ
ンの予防接種体制構築への協力
薬剤師派遣：問診協力・ワクチン調製・投与後観察

③ 自宅待機患者への医薬品の配送とその支援
④ 旭川市保健所との連絡体制を密にし、連携しながら必要とされる活動を
支援

また今後も、地域の多職種とさらに連携・協力して活動を展開してまいります。

市民の皆様には、日頃から感染対策を行っていただき大変感謝申し上げます。な
かなか新型コロナ感染症の収束が見通せないなか、一人一人の行動が重要です。ワ
クチン接種を受ける、感染しやすい・させる恐れのある行動を控える、体調の維持
につとめ、もし思わしくなければ我慢や無理をしないで休むことも大切です。皆様
の命、大切な方と過ごす時間、そして、安心して利用できる医療提供体制を守るた
めに、私たちもワクチン接種への協力や地域医療の維持に全力を尽くしています。
新型コロナ感染症を収束させるために、引き続きご協力をお願いします。

これからは多くの市民の皆様に予防接種を受けていただきたく、正しい情報をお
伝えしたいと思います。新型コロナウイルス感染症への備えや予防接種に関して、
不安なことがありましたら、お気軽に薬局、薬剤師までご相談ください。

令和3年9月2日
一般社団法人 旭川薬剤師会


